
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 07/11/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2476 del 07/11/2023

Classifica: 009.04.04 Anno 2023 (Proposta n° 5902/2023)

Oggetto ASSUNZIONE DI UN IMPEGNO DI SPESA FINALIZZATO 
ALL'ACQUISTO DI TRE LIBRI ANTICHI PER L'INCREMENTO 
DELLE RACCOLTE DELLA BIBLIOTECA MORENIANA - 
LIBRERIA ANTIQUARIA ORESTE GOZZINI DI FIRENZE - CIG 
Z343D22FEE

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
CULTURA 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Cultura 
Riferimento PEG 229 
Centro di Costo 229 
Resp. del Proc. DR.SSA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

NOFED

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2023 20582 0  980,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

La Titolare P.O.

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 07/11/2023

  2 / 6

particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “I*l 1º gennaio 2015 le città 

metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i 

rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli 

equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

alla predetta data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di sindaco 

metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri 

organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 

1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 

56/2014;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con 

Deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in 

particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la Città Metropolitana 

“valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, 

documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città 

Metropolitana secondo cui “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione 

dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

VISTO che uno dei compiti istituzionali della Biblioteca Moreniana, di proprietà 

della Città Metropolitana di Firenze, consiste nell’incremento delle raccolte 

documentarie, nel rispetto della caratterizzazione della Biblioteca quale 

raccolta di documenti storici sulla storia della Toscana;

CONSIDERATO che la Biblioteca provvede ad incrementare la raccolta di documenti 

di storia toscana, in ottemperanza alle volontà del fondatore Domenico Moreni;

VISTO che la Libreria Gozzini snc, con sede in Via Ricasoli 49-103R, Codice 

Fiscale e Partita IVA 032662950488, di Firenze ha in catalogo dei documenti di 

interesse per le raccolte della Biblioteca, ovvero:

● Bulgarini Alessandro, “Guide de Florence et de ses environs […]”, edito a 

Firenze nel 1838, esemplare in ottimo stato di conservazione che contiene 

una stampa in rame ripiegata ed acquerellata di Firenze, prezzo di vendita 

€ 200,00 IVA inclusa;

● “Nuovo atlante portatile ovvero metodo facile per apprendere in breve la 

geografia con un esatto trattato della Sfera […]”, testo edito a Venezia 

nel 1777 che contiene in fondo 24 carte geografiche ripiegate stampate in 

rame e colorate a mano, prezzo di vendita € 650,00 IVA inclusa;

● “Poesie per le faustissime nozze signor gran priore Niccolò Siminetti 

colla signora Maria Masetti patrizi fiorentini”, stampato a Livorno nel 

1788, prezzo di vendita € 130,00 IVA inclusa;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 07/11/2023

  3 / 6

testi che costituiscono un arricchimento della raccolta di libri antichi della 

Biblioteca;

RITENUTO il prezzo di vendita (totale di € 980,00 IVA inclusa) congruo ed 

allineato agli standard quantitativi e qualitativi del mercato di settore, come 

da ricerche di mercato sui repertori internazionali effettuato dal personale 

della Biblioteca;

DATO ATTO CHE:

● l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: 

«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici» prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

● il presente servizio ha un valore inferiore pari a € 140.000,00 iva 

esclusa;

VISTA l’impossibilità di ricorrere a convenzioni CONSIP in quanto non sono 

attive convenzioni aventi ad oggetto prodotti di tipo comparabile e della 

qualità richiesta;

RILEVATO che nel bilancio di previsione 2023 è previsto il capitolo di U sul 

capitolo 20582/0 “Acquisti librari per la Biblioteca Moreniana Fin. Av. Ec.”;

RITENUTO PERTANTO che sussistano le condizioni per ordinare alla Libreria 

Gozzini snc, con sede in Via Ricasoli 49-103R, Codice Fiscale e Partita IVA 

032662950488, i tre documenti antichi sopra richiamati;

DATO ATTO che l'articolo 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui 

al comma 1 dell’articolo 17, con cui si adotta la decisione di contrarre, 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

PRECISATO che l’acquisto in oggetto ha lo scopo di incrementare il patrimonio 

documentario della Biblioteca Moreniana;

DATO ATTO CHE il fornitore individuato è in possesso dei requisiti professionali 

idonei a garantire la massima affidabilità, ed è in grado di garantire la 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 07/11/2023

  4 / 6

fornitura dei beni rispondendo ai parametri di qualità, efficacia ed 

economicità;

VISTA l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 “Conto Corrente 

Dedicato”, conservata agli atti della Biblioteca Moreniana;

RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare, a favore della ditta Libreria 

Gozzini snc, con sede in Via Ricasoli 49-103R, Codice Fiscale e Partita IVA 

032662950488, l'importo di € 980,00 (IVA inclusa) per l’acquisto di tre testi a 

stampa antichi sul capitolo 20582/0, “Acquisti librari per la Biblioteca 

Moreniana Fin. Av. Ec.” del Bilancio 2023;

PRESO ATTO CHE per tale affidamento è stato acquisito il codice CIG Z343D22FEE;

VISTO l'art. 1, comma 32 della Legge n. 190 del 06/11/2012 (c.d. “Legge 

anticorruzione) che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare 

sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, 

forniture e servizi, tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato 

digitale standard aperto;

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni” ed in particolare l'art. 23 (Obblighi di 

pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi);

DATO ATTO che l’impegno di spesa oggetto del presente atto è interamente 

esigibile nell’anno 2023;

RICHIAMATI:

● il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con 

Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

● il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

● la delibera di CM n. 133 del 14/12/2022 -Documento Unico di programmazione 

(DUP) 2023-2025;

● il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con la Delibera di Consiglio 

Metropolitano n. 140 del 14/12/2022;

● il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con atto del Sindaco 

Metropolitano n. 5 del 30/01/2023, allegato B;

● l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 recante 

“Aggiornamento della Macrostruttura Organizzativa della Città 

metropolitana di Firenze con decorrenza 1 agosto 2018”;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64099275


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 07/11/2023

  5 / 6

● l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 35 del 27/05/2021 con cui è stata 

istituita la nuova posizione organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, 

Sociale”;

● l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con cui è stato 

approvato l’aggiornamento alla Macrostruttura dell’Ente;

PRESO ATTO CHE con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 sono 

state conferite al Dott. Otello Cini, Responsabile della Direzione “Gare, 

Contratti, Espropri”, anche le funzioni relative all'unità Organizzativa 

“Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

RICHIAMATI:

● l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/12/2022 con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-

2025, al quale è allegato parte integrante e sostanziale il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 previsto dall’art 169 del D.Lgs. 

167/2000 contenente il dettaglio degli obiettivi gestionali, con 

l'assegnazione degli obiettivi gestionali, del personale e dei capitoli di 

spesa alle Direzioni e, a seguire, alle Posizioni Organizzative dell'Ente;

● l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata 

aggiornata l’Area delle Posizioni Organizzative dell'ente;

● l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella 

declaratoria della Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, 

Sociale” le funzioni dirigenziali delegate con poteri di firma di 

provvedimenti finali a rilevanza esterna;

● l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla 

sottoscritta l'incarico di Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, 

Demidoff, Sociale” a decorrere dal 31 marzo 2023 e fino al 31 marzo 2025;

DETERMINA

1)  di acquistare, per motivi espressi in narrativa, dalla Libreria Gozzini 

snc, con sede in Via Ricasoli 49-103R a Firenze, Codice Fiscale e Partita 

IVA 032662950488, i tre documenti richiamati in narrativa per un totale di 

€ 980,00 comprensivo di IVA e spese di spedizione;

2)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 980,00, somma per la quale 

sussiste l’attestazione di cui all’art.153 comma V del T.U. degli EE.LL. 

267/2000, sul capitolo 20582/0 “Acquisti librari per la Biblioteca 

Moreniana Fin. Av. Ec.” del Bilancio 2023;

3) di dare atto che Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e Direttrice dell’esecuzione ai sensi dell’art. 300 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, è la sottoscritta;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 07/11/2023

  6 / 6

4) di precisare che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante 

apposito scambio di lettere commerciali con cui l’Amministrazione disporrà 

l’ordinazione del servizio ai sensi dell’art. 334 del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e che si procederà alla liquidazione su presentazione di 

regolari fatture ricevute al protocollo dell’Ente, previo riscontro di 

corrispondenza della prestazione effettuata;

5) di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi 

di pubblicità:

- pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” 

così come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli 

obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

 

Firenze, 07/11/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


